
Página 1 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

RESOLUCION No. 000086 
Enero 27 de 2021 

 
 

Por medio del cual se modifica el Plan Anual de Adquisiciones y Compras del INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, al 31 de diciembre del 
2020, con el fin de consolidar la información final al término de la vigencia. 
 
El Director general del Instituto en uso de sus facultades legales y… 
 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el Secretario de Gobierno con Funciones de Alcalde del Municipio mediante Decreto 1043 de diciembre 19 de 2019, liquidó el presupuesto general 
de rentas y recursos de capital y apropiaciones para gastos del Municipio de Pereira para la vigencia comprendida entre el 1ª de enero y el 31 de 
diciembre de 2020 
 
Que una vez aprobado el presupuesto anual del Municipio de Pereira y para sus entidades descentralizadas, el  Director General del Instituto de 
Movilidad de Pereira, mediante Acuerdo No. 003 del 21 de mayo de 2020, acuerdo No. 004  del 04 de agosto de 2020, acuerdo No. 005 del 31 de 
agosto de 2020, acuerdo No 006  del 28 de octubre de 2020 y el Decreto 1132  del 19 de diciembre de 2020 , se efectúo modificación al presupuesto 
de gastos de la Vigencia comprendida entre el 1 de Enero y el 31 de Diciembre de 2020. 
 
 
 
Por lo anterior el Director del Instituto de Movilidad de Pereira: 
 
 
RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Plan Anual de Adquisiciones y Compras para el INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, al 31 de diciembre de 
2020; acorde al presupuesto asignado para la vigencia del año 2.020 en las siguientes cifras: 
 



Página 2 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

 

 

 
 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO JURÍDICO EN 
MATERIA DE CONTRATACIÓN ESTATAL Y DEMÁS 
ASUNTOS LEGALES QUE SE ADELANTAN EN LA OFICINA 
JURÍDICA DEL IMP 

07/01/2020 
5 meses, 16 

días 
Directa Propios 11,854,000 No  Jefe Oficina Jurídica 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA  

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES 

                    

Entidad Instituto de Movilidad de Pereira   

 

  
 

NIT 816000558-8             

Dirección Cra. 17-60    C.C.   APEX P.H.   PEREIRA    RISARALDA   

Teléfono 3294920   

Página Web www.transitoPereira.gov.co   

Información Contacto Claudia Rosa Trejos Cardona   

Perspectiva Estratégica 

El Instituto de Movilidad de Pereira tiene como objeto la seguridad y 
control del tráfico vial de la ciudad de Pereira, así como la 
realización de campañas educativas que conlleven a brindar un 
ambiente seguro en la Movilidad de conductores y pasajeros en las 
vías.  De igual manera como ente  y autoridad de transito presta 
Servicios de índole administrativo relacionados con el transito vial, 
brindando un Servicio eficiente, confiable y seguro para sus 
usuarios       

  

    

Límite de contratación Menor cuantía 
                                                                                                          

245,784,840    

Limite contratación mínima cuantía 
                                                                                                            

24,578,484    

Valor Total Plan Anual de 
Adquisiciones 

                                                                                                       
6,211,447,645    

                    

Código 
UNSPSC 

 Descripción 
Fecha estimada 
inicio proceso 

de contratación 

Duración 
Estimada del 

Contrato 
(meses) 

Modalidad de selección 
Fuente de los 

Recursos 
Valor Total 
Estimado 

Vigencias 
Futuras 

Responsable 

http://www.transitopereira.gov.co/


Página 3 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACION DE SERVICIO DE UN (1) AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO PARA  LA SUBDIRECCIÓN GENERAL 
OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, 
SUBPROCESO GESTIÓN DE TESORERIA, COBRO 
COACTIVO, DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

15/02/2020 7 meses  Directa Propios 8,680,000 No 
Subdirector de Registros de 

Información  y Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
PARA REALIZAR ACTIVIDADES DE APOYO EN LA 
SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA OPERATIVA Y 
FINANCIERA EN EL SUBPROCESO DE GESTION DE 
COMPRAS Y LOGISTICA 

28/02/2020 10 meses Directa Propios 16,402,400 No 
Profesional Universitario 

Gestión Compras y Logística 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO PARA ORIENTAR Y 
DIRECCIONAR A LOS USUARIOS SOBRE LOS TRAMITES 
QUE DEBEN REALIZARSE EN LAS INSTALACIONES DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA Y EN LA 
APLICACIÓN DE LOS DIFERENTES PROCEDIMIENTOS QUE 
REALIZA LA SUBDIRECCION DE REGISTROS Y 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS. 

28/02/2020 6 MESES Directa Propios 11,916,000 No 
Subdirector de Registros de 

Información  y Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN  EN 
LOS  DIFERENTES TRAMITES DEL PARQUE AUTOMOTOR 
QUE REALIZA LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

28/02/2020 6 MESES Directa Propios 9,924,000 No 
Subdirector de Registros de 

Información  y Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN  EN 
LOS  DIFERENTES TRAMITES QUE SE REALIZAN EN LA 
SUBDIRECCION DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIO DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

09/03/2020 3 MESES Directa Propios 3,720,000 No 
Subdirector de Registros de 

Información  y Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION DE 
UN (1) AUXILIAR ADMNISTRATIVO PARA LA SUBDIRECCION 
GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, 
EN EL SUBPROCESO GESTION DOCUMENTAL DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

11/03/2020 6 MESES Directa Propios 7,445,520 No 
Subdirector Administrativo 

Operativo y Financiero 

80101509 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
PARA LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

13/03/2020 5 MESES Directa Propios 7,250,000 No  Jefe Oficina Jurídica 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN 
LA DIGITALIZACIÓN DE LOS  DIFERENTES TRAMITES QUE 
REALIZA LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

16/03/2020 4 MESES Directa Propios 4,960,000 No 
Subdirector de Registros de 

Información  y Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LA 
DIGITALIZACIÓN DE LOS  DIFERENTES TRAMITES QUE REALIZA LA 
SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

18/07/2020 166 
Contratación 

directa 
Propios 6,737,334 No 

Subdirector de Registros de 
Información  y Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN  EN LOS  
DIFERENTES TRAMITES DEL PARQUE AUTOMOTOR QUE REALIZA LA 
SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

238/08/2020 123 
Contratación 

directa 
Propios 6,781,400 No 

Subdirector de Registros de 
Información  y Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION EN LA DIRECCION 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

31/08/2020 120 
Contratación 

directa 
Propios 7,944,000 No 

Profesional Universitario Gestión 
talento Humano 



Página 4 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION DE UN (1) 
AUXILIAR ADMNISTRATIVO PARA LA SUBDIRECCION GENERAL 
OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, EN EL SUBPROCESO 
GESTION DOCUMENTAL DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

15/09/2020 5 meses 
Contratación 

directa 
Propios 4,425,948 No 

Subdirector Administrativo 
Operativo y Financiero 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE UN (1) TECNICO PARA  LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA, SUBPROCESO GESTIÓN DE TESORERIA, COBRO 
COACTIVO, DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

15/09/2020 3 meses 
Contratación 

directa 
Propios 5,954,400 No 

Subdirector Administrativo 
Operativo y Financiero 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACION DE SERVICIO DE UN (1) AUXILIAR ADMINISTRATIVO PARA  
LA SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA, SUBPROCESO GESTIÓN DE TESORERIA, COBRO 
COACTIVO, DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

15/09/2020 3 meses 
Contratación 

directa 
Propios 4,009,333 No 

Subdirector de Registros de 

Información  y Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LA 
ORGANIZACIÓN DE ARCHIVO EN EL AREA DE MATRICULAS DE LA 
SUBDIRECCION DE REGISTROS  Y PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

09/11/2020 2 meses 
Contratación 

directa 
Propios 2,397,333 No 

Subdirector de Registros de 
Información  y Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO COMO JUDICANTE EN LA 
OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

30/11/2020 1 mes 
Contratación 

directa 
Propios 1,984,400 No  Jefe Oficina Jurídica 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LA 
REALIZACIÓN DE LOS AVALÚOS E INVENTARIOS DE LOS 
AUTOMOTORES EN ESTADO DE INUTILIZACIÓN, INSERVIBLE U 
OBSOLETO RESULTANTES DE LA APLICACIÓN DE LA LEY 1730 DE 2014 

18/12/2020 15 días 
Contratación 

directa 
Propios 1,000,000 No 

Técnico Comandante de Agentes 
de Tránsito 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN DE UN (01) 
TÉCNICO DE ARCHIVO PARA LA SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, SUBPROCESO GESTIÓN 
DOCUMENTAL DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

18/12/2020 15 días 
Contratación 

directa 
Propios 771,867 No 

Subdirector Administrativo 
Operativo y Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADA EN LA 
PROYECCIÓN, SUSTANCIACIÓN Y REGISTRO DE LOS PROCESOS 
CONTRAVENCIONALES DE TRÁNSITO RELACIONADOS CON EL 
SUBPROCESO DE EMBRIAGUEZ “F”, PERTENECIENTE A LA 
SUBDIRECCION DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS Y 
SANCIONATORIOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

16/01/2020 8 meses Directa Propios 29,600,000 No 
Subdirector de Registros de 

Información  y Procedimientos  

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO PARA 
LOS PROCESOS JUDICIALES EN LA SUBDIRECCION DE REGISTROS Y 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA.  

24/01/2020 8 meses Directa Propios 31,152,000 No 
Subdirector de Registros de 

Información  y Procedimientos  

44120000 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA ASESORAR Y 
APOYAR LA GESTIÓN PÚBLICA DE LA OFICINAJURÍDICA DEL INSTITUTO, 
EN EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES MISIONALES. 

31/01/2020 8 meses Directa Propios 29,600,000 No 
Subdirector de Registros de 

Información  y Procedimientos  

44120000 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL 
ACOMPAÑAMIENTO A LA SUBDIRECCION DE REGISTROS Y 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA EN LOS DIFERENTES TRAMITES Y PROCESOS DE ATENCION 
A LA CIUDADANIA. 

10/02/2020 8 meses Directa Propios 20,192,000 No 
Subdirector de Registros de 

Información  y Procedimientos  

44120000 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO EN LA 
OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

13/08/2020 4 meses, 6 días  
Contratación 

directa 
Propios 11,610,400 No Jefe oficina Jurídica 



Página 5 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

44120000 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA ORIENTAR Y 
DIRECCIONAR A LOS USUARIOS SOBRE LOS TRAMITES QUE DEBEN 
REALIZARSE EN LAS INSTALACIONES DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA Y EN LA APLICACIÓN DE LOS DIFERENTES PROCEDIMIENTOS 
QUE REALIZA LA SUBDIRECCION DE REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS. 

28/08/2020 4 meses 
Contratación 

directa 
Propios 10,348,400 No 

Subdirector de Registros de 
Información  y Procedimientos  

44120000 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL PROCESO DE 
COBRO COACTIVO EN LA SUBDIRECCIÓN OPERATIVA ADMINISTRATIVA 
Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 

10/09/2020 4 meses 
Contratación 

directa 
Propios 9,422,933 No 

Subdirector Administrativo 
Operativo y Financiero 

44120000 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADA EN LA 
PROYECCIÓN, SUSTANCIACIÓN Y REGISTRO DE LOS PROCESOS 
CONTRAVENCIONALES DE TRÁNSITO RELACIONADOS CON EL 
SUBPROCESO DE EMBRIAGUEZ “F”, PERTENECIENTE A LA 
SUBDIRECCION DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS Y 
SANCIONATORIOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA.. 

25/09/2020 3 meses, 5 días 
Contratación 

directa 
Propios 12,950,000 No 

Subdirector de Registros de 
Información  y Procedimientos  

44120000 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADA PARA 
LOS PROCESOS JUDICIALES  EN LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIOS, DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

29/09/2020 3 meses 
Contratación 

directa 
Propios 12,071,400 No 

Subdirector de Registros de 
Información  y Procedimientos  

44120000 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE 
APOYO A LA GESTION EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA EN ASUNTOS 
DE CALIDAD, PLANEACION Y GESTION. 

30/09/2020 3 meses 
Contratación 

directa 
Propios 11,811,800 No Jefe oficina Jurídica 

44120000 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA ASESORAR Y 
APOYAR LA GESTIÓN PÚBLICA DE LA OFICINA JURÍDICA DEL 
INSTITUTO, EN EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES MISIONALES. 

01/10/2020 3 meses 
Contratación 

directa 
Propios 11,100,000 No Jefe oficina Jurídica 

44120000 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL 
ACOMPAÑAMIENTO A LA SUBDIRECCION DE REGISTROS Y 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA EN LOS DIFERENTES TRAMITES Y PROCESOS DE ATENCION 
A LA CIUDADANIA. 

13/10/2020 2 meses 
Contratación 

directa 
Propios 6,562,400 No 

Subdirector de Registros de 
Información  y Procedimientos  

44120000 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS COMO 
ABOGADA EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

20-Oct-20 2 meses 
Contratación 

directa 
Propios 9,215,800 No Jefe oficina Jurídica 

44120000 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYO A LA GESTIÓN 
PARA COORDINAR LAS PUBLICACIONES RELACIONADAS CON LA 
DIFUSIÓN PUBLICITARIA EN EDUCACIÓN VIAL DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

20/10/2020 14 días  
Contratación 

directa 
Propios 1,177,867 No Jefe Oficina de Planeación 

14111815 Tarjetas de identificacion 

SUMINISTRO DE CARNÉtS DE IDENTIFICACION PARA LOS SERVIDORES 
PUBLICOS Y CONTRATISTAS PERTENECIENTES AL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA  

28/02/2020 15 días Mínima Cuantía Propios 2,655,000 No 
Profesional Universitario gestión 

Compras y Logística 

42312311 Kits de desinfectantes 

COMPRA DE ELEMENTOS DE PROTECCION PERSONAL  PARA LOS 
FUNCIONARIOS Y DE DETERGENTES DESINFECTANTES PARA LAS AREAS 
Y SUPERFICIES DE LAS INSTALACIONES DEL IMP. 

26/03/2020 2 días 
Contratación 

directa 
Propios 8,324,648 No 

Profesional Universitario gestión 
Compras y Logística 

42312311 Kits de desinfectantes 
COMPRA DE ELEMENTOS DE PROTECCION PERSONAL  PARA LOS 
FUNCIONARIOS DEL IMP. 

26/03/2020 2 días 
Contratación 

directa 
Propios 1,800,000 No 

Profesional Universitario gestión 
Compras y Logística 



Página 6 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

46181709 Kit de protección facial 
COMPRA DE TAPABOCAS EN TELA ANTIFLUIDOS Y ANTIBACTERIAL 
LAVABLES  PARA LOS FUNCIONARIOS DEL IMP. 

26/03/2020 2 días 
Contratación 

directa 
Propios 1,100,000 No 

Profesional Universitario gestión 
Compras y Logística 

46181709 Kit de protección facial 

SUMINISTRO E INSTALACION DE ELEMENTOS QUE PERMITAN A OA 
ENTIDAD CONTAR CON LAS MEDIAS DE BIOSEGURIDAD NECESARIAS 
PARA LA ROTECCION DE LOS FUNCIONARIOS Y LOS USUARIOS QUE 
INGRESEN AL IMP 

15/05/2020 2 días 
Contratación 

directa 
Propios 12,911,854 No 

Profesional Universitario gestión 
Compras y Logística 

44120000 Suministros de oficina 
SUMINISTROS Y ELEMENTOS DE ESCRITORIO Y OFICINA PARA EL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, PARA LA VIGENCIA 2020 

07/09/2020 4 meses Subasta inversa Propios 88,110,045 No 
Profesional Universitario gestión 

Compras y Logística 

24112404 Caja CAJA MENOR DEL IMP 01/03/2020 7 meses  Mínima Propios 1,953,364 No 
Profesional Universitario gestión 

Compras y Logística 

53102710 Uniformes corporativos 

SUMINISTRO DE DOTACIÓN PARA DIECINUEVE (19) SERVIDORES 
PÚBLICOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, por un valor 
total de QUINCE MILLONES CIENTO TREINTA Y DOS MIL NOVECIENTOS 
PESOS M/TE ($15.132.900),  

07/10/2020 20 días Mínima Cuantía Propios 15,132,900 No 
Profesional Universitario gestión 

Compras y Logística 

461716 
Equipos de vigilancia y 

detección  

ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN SERVICIO DE 
CAMARAS DE SEGURIDAD PARA FORTALECER LA RED INTERNA 
DEL CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN (CCTV) Y DEMAS 
EQUIPOS NECESARIOS PARA LA SEGURIDAD Y VIGILANCIA 
ELECTRONICA EN EL SOTANO 2 Y LA SEDE PRINCIPAL 

17/10/2020 15 DÍAS Mínima Cuantía Propios 17,848,050 No 
Técnico administrativa Gestión 

Compras y Logística 

841315 
Servicios de seguros para 

estructuras y propiedades y 
posesiones 

SELECCION DE UNA COMPAÑIA ASEGURADORA PARA AMPARAR 
MEDIANTE LAS POLIZAS DE SEGUROS LOS BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E INTERESES PATRIMONIALES DE PROPIEDAD DE LA 
ENTIDAD, Y POR LOS QUE LLEGARE A SER LEGALMENTE RESPONSABLE, 
EN LAS CONDICIONES MAS FAVORABLES PARA EL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

28/04/2020 8 meses, 6 días Menor Cuantía Propios 302,348,335 No 
Profesional Universitaria 

Gestión Compras y Logística 

72101511 
Servicio de instalación o 

mantenimiento o reparación 
de aires acondicionados 

MANTENIMIENTO DE LOS AIRES ACONDICIONADOS UBICADOS EN LOS 
LOCALES 4, 5 Y 6 DEL CENTRO COMERCIAL APEX EN DONDE FUNCIONA 
LA SEDE PRINCIPAL Y EN LA OFICINA DEL CENTRO DE CONTROL DEL 
TRAFICO UBICADA EN EL LOCAL P1-11 DEL TORRE CENTRAL 
PERTENECIENTES AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE UN (1) COMPRESOR PARA EL EQUIPO 
TIPO SPLIT CON DUCTO UBICADO EN EL RACK DE LA SEDE PRINCIPAL 

04/09/2020 4 meses Mínima Cuantía Propios 6,871,990 No 
Profesional Universitaria 

Gestión Compras y Logística 

55101519 Publicaciones periódicas 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SUSCRIPCIÓN AL SISTEMA DE 
INFORMACIÓN INFO JUDICIAL PARA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

17/02/2020 10 meses 
Contratación 

directa 
Propios 2,600,000 No 

Profesional Especializado Oficina 
Jurídica 

83100000 Servicios públicos SERVICIOS PUBLICOS 01/01/2020 12 meses Directa Propios 113,645,089 No 
Subdirector Administrativo 

Operativo y Financiero 

76121501 
Recolección o destrucción o 
transformación o eliminación 

de basuras 

PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA REALIZACION DE LAS 
ACTIVIDADES DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, TRATAMIENTO Y 
DISPOSICIÓN FINAL DE LOS RESIDUOS PELIGROSOS GENERADOS EN EL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN EL DESARROLLO DE SUS 
ACTIVIDADES MISIONALES 

15/07/2020 5 meses Mínima Cuantía Propios 3,182,400 No Subdirector de Planeación 



Página 7 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80131502 
Arrendamiento de 

instalaciones comerciales o 
industriales 

ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE LOCALES 4,5 Y 6 CON UN AREA 
DE 1310,31 MT2 UBICADO EN LA CARRERA 14 NO 17-60 CENTRO 
COMERCIAL APEX, DESTINADO PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA 
SEDE INSTITUCIONAL DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

03/01/2020 12 meses 
Contratación 

directa 
Propios 391,862,580 No 

Profesional Universitaria 
Gestión Compras y Logística 

80131502 
Arrendamiento de 

instalaciones comerciales o 
industriales 

ADMINISTRACION DEL LOCAL 1-11 DE PROPIEDAD DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA UBICADO EN EL EDIFICIO TORRE CENTRAL 
PARA LA VIGENCIA 2020 

03/01/2020 12 meses 
Contratación 

directa 
Propios 11,279,400 No 

Profesional Universitario de 
Educación Vial 

80131801 
Administración de 

propiedades 

ARRENDAMIENTO DE UN LOCAL COMERCIAL UBICADO EN LA CALLE 16 
BIS NO. 16-34, SECTOR MEJÍA ROBLEDO DE LA CIUDAD DE PEREIRA, 
PARA EL ALMACENAMIENTO, GUARDA Y CUSTODIA DE ARCHIVO DE 
GESTIÓN, CENTRAL E HISTÓRICO DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

03/01/2020 12 meses 
Contratación 

directa 
Propios 77,174,148 No 

Profesional Universitaria Gestión 
talento Humano 

78111502 
Viajes en aviones 

comerciales 

GASTOS DE VIAJE Y MOVILIDAD PARA FUNCIONARIOS 
QUE REQUIERAN DESPLAZARSE EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

03/01/2020 10 meses Directa Propios 1,609,117 No 
Subdirector Administrativo 

Operativo y Financiero 

80161801 
Servicio de alquiler o leasing 

de fotocopiadoras 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE OUTSOURCING DE 
IMPRESIÓN, FOTOCOPIADO Y ESCANEO DE  
DOCUMENTOS PARA EL IMP 

01/04/2020 9 meses Subasta Inversa Propios 75,124,621 No 
Subdirector  de Sistemas de 

Información y Telemática 

93151505 
Servicios de organismos 

administrativos 
SERVICIOS NOTARIALES Y ADMINISTRATIVOS 02/02/2020 11 meses Directa Propios 0 No 

Subdirector Administrativa 
Operativo y Financiero 

90101802 
Servicios de comidas a 

domicilio 

SUMINISTRO DE REFRIGERIOS, DESAYUNOS Y ALMUERZOS PARA LOS 
PARTICIPANTES DE LOS DIFERENTES EVENTOS, REUNIONES Y 
ACTIVIDADES PROGRAMADAS POR EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

01/04/2020 9 meses Mínima Cuantía Propios 15,000,000 No 
Profesional Universitario 

Gestión Compras y Logística 

78102200 
Servicios postales de 

paquetes 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MENSAJERÍA EXPRESA A 
ESCALA RURAL Y URBANA A NIVEL NACIONAL MUNICIPAL 
Y DEPARTAMENTAL 

15/02/2020 11 
Selección 

Abreviada de 
menor cuantía 

Propios 44,500,000 No 
Subdirector Administrativa 

Operativo y Financiero 

561217-561115-
391317-  

Módulos de almacenamiento 
general de libros, conductos 
eléctricos electro ductos y 

cables aéreos 

ADECUACIONES LOCATIVAS EN EL ARCHIVO DE GESTIÓN 
,  DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

15/03/2020 1 Mínima Cuantía Propios 0 No 
Técnico Administrativo de 

Gestión Documental 

561217-561115-
391317-  

Módulos de almacenamiento 
general de libros, conductos 
eléctricos electro ductos y 

cables aéreos 

REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y ADECUACIONES 
LOCATIVAS 

05/01/2020 1 Mínima Cuantía Propios 0 No 
Profesional Universitario 

Gestión Compras y Logística 

 76111501             
47130000          
50201706        
50161509 

 -Servicios de limpieza de 
edificios                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

-  Equipos y Suministros para 
Limpieza                                                                                                                                                                                                                                                                                        

- Café                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
- Azúcar o productos 

endulzantes 

SERVICIO DE ASEO Y CAFETERIA EN LAS INSTALACIONES UY 
EPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA QUE SE 
REQUIERA POR UN PERIODO DE UN (1) MES Y QUINCE (15) 
INCLUYENDO LOS ELEMENTOS Y SUMINISTROS NECESARIOS PARA LA 
EJECUCION DEL SERVICIO MEDIANTE PERSONAL DEBIDAMENTE 
CAPACITADO EN JORNADA COMPRENDIDA ENTRE LAS 6:00 AM Y LAS 
12:00 PM Y LAS 2:00 PM Y LAS 5:00 PM DE LUNES A VIERNES”  

14/01/2020 2 MESES Mínima Cuantía Propios 25,303,267 No 
Profesional Universitario Gestión 

Compras y Logística 



Página 8 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

92101501 Servicios de vigilancia 
SERVICIO DE VIGILANCIA PARA LAS INSTALACIONES DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA DE LA VIGENCIA FISCAL 2020  

17/01/2020 
11 meses, 13 

días 
Mínima cuantía Propios 49,108,733 No 

Profesional Universitario Gestión 
Compras y Logística 

76111501 
Servicios de Limpieza de 

edificios 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION DE TRES 
OPERARIAS PARA  REALIZAR ACTIVIDADES DE ASEO Y DESINFECCION 

DE LAS INSTALACIONES Y DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

28/05/2020 150 
Contratacion 

directa 
Propios 26,535,000 No 

Profesional Universitario Gestión 
Compras y Logística 

4713000 
Equipos y suministros para 

limpieza 

SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE ASEO NECESARIOS PARA UNA BUENA 
PRESTACION DEL SERVICIO EN LAS INSTALACIONES DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

30/07/2020 5 MESES Mínima cuantía Propios 12,000,000 No 
Profesional Universitario Gestión 

Compras y Logística 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 
BPRESTACIÓN DE SERVICIO DE OCHO EDUCADORES 
VIALES, PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACION VIAL. 

07/02/2020 10 
Contratacion 

directa 
Propios 82,424,318 No 

Profesional Universitaria de 
Educación Vial 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN EL SUBPROCESO DE 
EDUCACION VIAL Y MOVILIDAD DEL IMP PARA IMPLEMENTACION DE 
ESTRATEGIAS EN LOS TEMAS RELACIONADOS CON EDUCACION Y 
SEGURIDAD VIAL. 

07/02/2020 10 
Contratacion 

directa 
Propios 42,055,200 No 

Profesional Universitaria de 
Educación Vial 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN EL SUBPROCESO DE 
EDUCACION VIAL Y MOVILIDAD DEL IMP PARA IMPLEMENTACION DE 
ESTRATEGIAS EN LOS TEMAS RELACIONADOS CON EDUCACION Y 
SEGURIDAD VIAL. 

07/02/2020 10 
Contratacion 

directa 
Propios 6,333,000 No 

Profesional Universitaria de 
Educación Vial 

93141701 
Organización de eventos 

culturales 

CONTRATAR LAS CAMPAÑAS Y ACTIVIDADES CULTURALES, LÚDICAS Y 
ARTÍSTICAS  EN TEMAS RELACIONADOS  CON  LA SEGURIDAD VIAL, 
CULTURA CIUDADANA Y EDUCACIÓN EN TRÁNSITO, CON EL FIN DE 
GARANTIZAR LA ENSEÑANZA EN MATERIA DE SEGURIDAD VIAL Y 
DESARROLLAR LOS DIFERENTES PROGRAMAS INSTITUCIONALES 

24/09/2020 100 Mínima cuantía Propios 12,000,000 No 
Profesional Universitaria de 

Educación Vial 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION PARA REALIZAR 
ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA DIFUSION PUBLICITARIA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

11/11/2020 76 
Contratacion 

directa 
Propios 6,200,000 No Subdirector de Planeación 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN PARA REALIZAR 
ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA DIFUSIÓN PUBLICITARIA EN 
EDUCACIÓN VIAL DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

06/11/2020 2 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 44,600,000 No Subdirector de Planeación 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE TRES PERSONAS NATARUALES DE 
APOYO A LA GESTIÓN PARA REALIZAR ACTIVIDADES RELACIONADAS 
CON LA DIFUSIÓN PUBLICITARIA EN EDUCACIÓN VIAL DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA  

30/11/2020 1 mes 
Contratacion 

directa 
Propios 3,990,333 No Subdirector de Planeación 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES Y DE APOYO A LA 
GESTIÓN, MEDIANTE LA COORDINACIÓN DE LA OPERACIÓN DE LOS 
INSTRUCTORES DEL CENTRO DE ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

04/12/2020 1 mes 
Contratacion 

directa 
Propios 2,061,600 No 

Directora centro de Enseñanza 
Automovilística 



Página 9 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

REALIZAR UNA CAMPAÑA EDUCATIVA CON EL FIN DE SENSIBILIZAR A 
LOS ACTORES VIALES EN EL NO CONSUMO DE BEBIDAS 
EMBRIAGANTES Y SUSTANCIAS PSICOACTIVAS Y ACERCA DE LA 
IMPORTANCIA DEL ALISTAMIENTO PREVENTIVO DE LOS VEHICULOS EN 
LA CIUDAD DE PEREIRA 

21/12/2020 10 días 
Contratacion 

directa 
Propios 10,000,000 No 

Profesional Universitaria de 
Educación Vial 

15101505                                                                                               
15101506 
78181505 

Combustible Gasolina                          
Combustible Diésel 

Servicios de inspección de 
vehículos 

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE REVISIÓN 
TECNICOMECÁNICA Y DE GASES A VEHÍCULOS DE 
PROPIEDAD DEL IMP 

15/01/2020 
11 meses 15 

días 
Directa Propios 148,704,000 No 

Profesional Universitario 
Gestión Compras y Logística 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA REALIZAR LA 
SOCIALIZACION DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD Y PARQUEADEROS 
Y LA IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS ORIENTADAS A LA GESTION 
INTEGRAL EN TODOS LOS ACTORES DE LA VIA, APOYANDO EL 
PROCESO MISIONAL DE LA SUBDIRECCION DE MOVILIDAD DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

03/02/2020 8 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 36,800,000 No Subdirector de Planeación 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

CONTRATAR UN TECNOLOGO PARA ASESORAR Y APOYAR LA GESTIÓN 
PÚBLICA DE LA SUBDIRECCION DE MOVILIDAD DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA, EN EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES 
MISIONALES Y LO RELACIONADO CON Z.P.P. 

03/02/2020 8 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 18,400,000 No Subdirector de Movilidad 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

ASESORAR Y APOYAR LA GESTION PUBLICA DE LA 
SUBDIRECCION DE MOVILIDAD DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PERERIA, EN EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES 
MISIONALES Y LO RELACIONADO CON Z.P.P, FICHA 144 

20/10/2020 2 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 5,443,333 No Subdirector de Movilidad 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE APOYO AL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN LOS PROCESOS DE ANÁLISIS, 
FORMULACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y 
PROYECTOS ENCAMINADOS A MEJORAR LAS ACTUALES CONDICIONES 
DE TRÁFICO Y MOVILIDAD DEL MUNICIPIO.  

11/02/2020 8 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 31,152,000 No Subdirector de Movilidad 

 25172504 
25172512  

Llantas para automóviles o 
camionetas  

Llantas de motocicletas 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LLANTAS NUEVAS, FILTROS DE ACEITE 
Y AIRE, PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALINEACIÓN Y BALANCEO PARA 
LOS VEHÍCULOS Y MOTOCICLETAS PROPIEDAD DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

22-Sep-20 4 meses Mínima cuantía Propios 30,578,424 No 
Profesional Universitaria 

Gestión Compras y Logística 

78181507 
Reparación y Mantenimiento 

automotor y de camiones 
ligeros 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO INCLUYENDO EL 
SUMINISTRO DE REPUESTOS PARA LOS VEHÍCULOS AUTOMOTORES 
PROPIEDAD DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA INCLUIDO EL 
SUMINISTRO DE REPUESTOS 

14-Sep-20 5 meses Mínima cuantía Propios 24,578,424 No 
Profesional Universitaria 

Gestión Compras y Logística 

78181500 
Servicio y mantenimiento de 

reparación de vehículos 

MANTENIMIENTO Y REPARACION DEL PARQUE AUTOMOTOR 
(MOTOCICLETAS) PROPIEDAD DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA INCLUIDO EL SUMINISTRO DE REPUESTOS 

22-Sep-20 4 meses Mínima cuantía Propios 70,000,000 No 
Profesional Universitaria 

Gestión Compras y Logística 



Página 10 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

46181500 Ropa de seguridad 

COMPRA DE LOS MATERIALES Y ELEMENTOS PARA LA DOTACIÓN DE 
LOS AGENTES DE TRÁNSITO PERTENECIENTES AL IMP QUE EJERCEN 
FUNCIONES DE POLICÍA JUDICIAL 

08/09/2020 15 días Mínima cuantía Propios 24,578,484 No 
Profesional Universitaria 

Gestión Compras y Logística 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYO Y A LA 
SUBDIRECCIÓN DE PLANEACIÓN, EN LA GESTIÓN Y EJECUCIÓN DE 
PLANES ESTRATÉGICOS DE SEGURIDAD VIAL, PROYECTOS REFERENTES 
A LA RECOPILACIÓN, ANÁLISIS Y TRATAMIENTO DE DATOS; ASÍ COMO 
EL APOYO A LA SUBDIRECCIÓN DE PLANEACIÓN EN TEMAS AFINES, 
DURANTE LA VIGENCIA 2020.  

05/10/2020 3 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 7,151,350 No Subdirector de Planeación 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

CONTRATAR UN TECNOLOGO PARA ASESORAR Y APOYAR LA GESTIÓN 
PÚBLICA DE LA SUBDIRECCION DE MOVILIDAD DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA, EN EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES 
MISIONALES Y LO RELACIONADO CON Z.P.P. 

06/10/2020 3 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 6,516,666 No Subdirector de Movilidad 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

Prestación de Servicio Profesional de Auditoria de Seguimiento de la 
Certificación del Centro de Enseñanza Automovilística del Instituto de 
Movilidad de Pereira. 

14/10/2020 1 mes 
Contratacion 

directa 
Propios 2,580,000 No 

Directora de Centro de enseñanza 
automovilística 

53102700 
53101600 
53102500  

Uniformes 
Camisas y Blusas  

Accesorios de Vestir 

COMPRA DE UNIFORMES Y ACCESORIOS PARA LOS AGENTES DE 
TRÁNSITO Y DEMÁS PERSONAL QUE PARTICIPA EN OPERATIVOS DE 
CONTROL DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

10/11/2020 45 días Subasta inversa Propios 230,956,185 No 
Profesional Universitaria 

Gestión Compras y Logística 

801116 
Servicios de personal 
temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE APOYO AL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN LOS PROCESOS DE ANÁLISIS, 
FORMULACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y 
PROYECTOS ENCAMINADOS A MEJORAR LAS ACTUALES CONDICIONES 
DE TRÁFICO Y MOVILIDAD DEL MUNICIPIO.  

13/10/2020 2 meses, 15 días 
Contratacion 

directa 
Propios 11,960,000 No Subdirector de Movilidad 

41113038 Alcoholímetro 

CONTRATAR LA COMPRA DE DOS (02) EQUIPOS DE PRUEBA DE 
ALCOHOLEMIA (ALCOHOSENSORES), PARA EL PROCESO MISIONAL DE 
CONTROL DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

23/10/2020 8 días 
Contratacion 

directa 
Propios 40,460,000 No 

Profesional Universitaria 
Gestión Compras y Logística 

46161504 Señales de Tránsito 

ADQUISICION DE ELEMENTOS DE SEÑALIZACION Y SEGURIDAD VIAL 
PARA EJERCER OPERATIVOS DE CONTROL POR PARTE DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

22/10/2020 8 días Mínima Cuantía Propios 24,500,000 No Técnico Operativo de Movilidad 

46181701 cascos 

COMPRA DE CIENTO VEINTE (120) CASCOS DE SEGURIDAD PARA 
MOTOCICLISTAS PARA USO EXCLUSIVO DE LOS SERVIDORES PUBLICOS 
DEL IMP 

28/10/2020 3 días Subasta inversa Propios 46,000,400 No 
Profesional Universitaria 

Gestión Compras y Logística 

77102001 
Servicio de Certificación de 
Cumplimiento de Requisitos 

Legales 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO,  CALIBRACION Y 
SUMINISTRO DE ELEMENTOS  PARA EL FUNCIONAMIENTO Y 
OPERACION DE CUATRO (4) ALCOHOSENSORES MARCA INTOXIMETERS 
AS IV, PROPIEDAD DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

28/08/2020 3 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 7,469,749 No 

Profesional Universitaria 
Gestión Compras y Logística 

811121 Servicios de internet 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE INTERNET, TRANSMISIÓN DE 
DATOS PUNTO A PUNTO LOCALES PARA LA CONECTIVIDAD DE 
LOS SISTEMAS DE SEMAFORIZACIÓN Y DATOS MOVILES PARA 
LA OPERATIVIDAD DEL IMP, PROYECTO INSCRITO EN EL 
PLAN DE ACCION INSTITUCIONAL 

31/01/2020 11 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 87,250,750 No 

Subdirector de Sistemas de 
Información y Telemática 



Página 11 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

LA PRESTACION DE SERVICIO DE  CINCO INSTRUCTORES  TEÓRICO-
PRÁCTICOS EN TÈCNICAS DE CONDUCCIÒN  EN EL CENTRO DE 
ENSEÑANZA AUTOMOVILISTICA 

16/01/2020 11 
Contratacion 

directa 
Propios 95,105,000 No 

Directora centro de Enseñanza 
Automovilística 

78111808 Alquiler de vehículos 

PRESTACIÓN DE SERVICIO DE TRANSPORTE AUTOMOTOR CON UNA 
CAMIONETA CON CONDUCTOR PARA EL DESPLAZAMIENTO DE 
PERSONAL, MATERIALES Y EQUIPOS PARA LABORES DE SEÑALIZACION 
Y SEMAFORIZACION VIAL.  

05/03/2020 2 meses Mínima Cuantía Propios 11,085,000 No 
Profesional Universitario de 

Movilidad 

31211500 Pinturas y Tapa poros 
SUMINISTRO DE PINTURA ACRÍLICA PARA DEMARCACIÓN DE 
PAVIMENTOS BASE SOLVENTE 

01/07/2020 6 meses Subasta inversa Propios 153,828,000 No 
Profesional Universitario de 

Movilidad 

46161504 Señales de Tránsito 
SUMINISTRO DE ELEMENTROS PARA EL MANTENIMIENTO DE LA 
SEÑALIZACION VIAL EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

01/07/2020 2 meses Mínima Cuantía Propios 19,755,595 No 
Profesional Universitario de 

Movilidad 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TRANSPORTE AUTOMOTOR CON DOS 
(2) VEHICULOS CON CONDUCTOR PARA EL DESPLAZAMIENTO DE 
PERSONAL, MATERIALES Y EQUIPOS PARA LABORES DE SEÑALIZACION 
Y SEMAFORIZACION VIAL.  

13/07/2020 5 meses Subasta inversa Propios 42,757,006 No 
Profesional Universitario de 

Movilidad 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN  EN LOS  
DIFERENTES TRAMITES QUE SE REALIZAN EN LA SUBDIRECCION DE 
REGISTROS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIO 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

11/08/2020 
4 meses , 19 

días 
Contratacion 

directa 
Propios 6,489,334 No 

Subdirector de Registros de 
Información  y Procedimientos  

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN  COMO AUXILIAR 
EN LABORES DE SEÑALIZACION Y SEMAFORIZACION VIAL 

11/08/2020 
4 meses , 19 

días 
Contratacion 

directa 
Propios 6,766,666 No 

Profesional Universitario de 
Movilidad 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN  COMO AUXILIAR 
EN LABORES DE SEÑALIZACION Y SEMAFORIZACION VIAL 

11/08/2020 
4 meses , 19 

días 
Contratacion 

directa 
Propios 6,766,666 No 

Profesional Universitario de 
Movilidad 

46161504 Señales de Tránsito 

SUMINISTRO DE PASACALLES CON INFORMACIÓN DE LAS VÍAS 
ALTERNAS PARA LOS DIFERENTES ACTORES VIALES QUE TRANSITAN 
POR EL MUNICIPIO DE PEREIRA. 

24/08/2020 4 meses, 6 días  
Contratacion 

directa 
Propios 1,395,000 No 

Profesional Universitario Gestión 
Compras y Logística 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACION DE SERVICIOS DE UN (01) AUXILIAR DE APOYO PARA 
LABORES DE  SEÑALIZACION Y SEMAFORIZACION  VIAL  

16/09/2020 3 meses, 14 días 
Contratacion 

directa 
Propios 5,075,000 No 

Profesional Universitario de 
Movilidad 

78181507 
Reparación y Mantenimiento 

automotor y de camiones 
ligeros 

MANTENIMIENTO CORRECTIVO CON SUMINITRO DE REPUESTOS 
ORIGINALES PARA MAQUINA TRAZADORA DE LÍNEAS LINE LAZER 
130HS Y EL EQUIPO IMPULSOR LINE DRIVER MARCA GRACO 

07/10/2020 2 meses, 21 días Mínima Cuantía Propios 8,860,502 No 
Profesional Universitario de 

Movilidad 

46161504 Señales de Tránsito 
SEÑALIZACIÓN VIAL HORIZONTAL Y VERTICAL  EN DIFERENTES SITIOS 
DEL MUNICIPIO DE PEREIRA. 

13/10/2020 2 meses, 17 días Menor Cuantía Propios 239,637,020 No 
Profesional Universitario de 

Movilidad 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO EN EL SEGUIMIENTO Y 
PLANIFICACIÓN DE LOS PLANES, PROGRAMAS Y PROYECTOS 
ADELANTADOS POR LA SUBDIRECCIÓN DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

03/11/2020 2 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 2,803,333 No 

Subdirector General de Movilidad 
Vial 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 
CONTRATO DE 1 AUXILIAR PARA LABORES DE 
SEÑALIZACIÓN Y SEMAFORIZACIÓN VIAL 

16/01/2020 
11 meses, 15 

días 
Directa Propios 11,600,000 No 

Profesional Especializado en 
Movilidad 



Página 12 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

81111811 
Servicios de soporte técnico 

o de mesa de ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYO Y A LA GESTION 
EN EL APOYO A LA SUBDIRECCIÓN DE MOVILIDAD, EN LA GESTIÓN Y 
EJECUCIÓN INTEGRAL DE LA POLÍTICA DE MOVILIDAD VIAL, Y LA 
GESTIÓN DE INFORMACIÓN REFERENTE AL OBJETO MISIONAL DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD . 

21/01/2020 8 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 31,152,000 No Subdirector de Movilidad 

81111811 
Servicios de soporte técnico 

o de mesa de ayuda 

PRESTACION SERVICIOS DE INTERNET, TRANSMISIONES DE DATOS 
PUNTO A PUNTO LOCALES PARA LA CONECTIVIDAD DE LOS SISTEMAS 
DE SEMAFORIZACIÓN Y DATOS MOVILES PARA LA OPERATIVIDAD DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA (IMP). 

03/02/2020 11 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 101,272,983 No 

Subdirector de Sistemas de 
información y Telemática 

46161504 Señales de tráfico 

COMPRA DE CABLE ELECTRICO,  BOMBILLOS Y ESCALERA PARA EL 
MANTENIMIENTO DE LA RED DE SEMAFOROS  DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA 

20/02/2020 1 mes Mínima Cuantía Propios 12,484,290 No Subdirector de Movilidad 

81111811 
Servicios de soporte técnico 

o de mesa de ayuda 

SUMINISTRO DE ELEMENTOS PARA LA ACTUALIZACIÓN DE LA RED 
SEMAFÓRICA DEL MUNICIPIO DE PEREIRA. 

24/11/2020 1 mes, 6 días Subasta inversa Propios 592,783,179 No Subdirector de Movilidad 

81111811 
Servicios de soporte técnico 

o de mesa de ayuda 

INSTALACION DE ELEMENTOS PARA LA ACTUALIZACION DE LA RED 
SEMAFÓRICA DEL MUNICIPIO DE PEREIRA. 

13/11/2020 1 mes, 17 días Menor Cuantía Propios 225,897,218 No Subdirector de Movilidad 

46161504 Señales de tráfico 

ADQUISICIÓN DE SEMÁFOROS PARA LA REGULACIÓN DEL TRÁNSITO 
VEHICULAR Y PEATONAL DENTRO DEL SISTEMA DE SEMAFORIZACIÓN 
DE PEREIRA 

24/11/2020 1 mes, 6 días Subasta inversa Propios 234,500,000 No Subdirector de Movilidad 

81111811 
Servicios de soporte técnico 

o de mesa de ayuda 

SERVICIOS DE APOYO PROFESIONALES PARA LA PLANIFICACIÓN, 
ESTABLECIMIENTO Y EJECUCIÓN DE PROCESOS QUE PERMITAN 
PROMOVER EL MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN AMBIENTAL AL 
INTERIOR DE LA ENTIDAD Y DAR CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO 
EN LA NORMATIVIDAD AMBIENTAL, DURANTE LA VIGENCIA 2020 

06/02/2020 6 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 20,192,000 No Subdirector General de Planeación 

73151905 Servicios de impresión digital 

ELABORACIÓN Y SUMINISTRO DE PAPELERÍA PRE IMPRESA 
REGLAMENTADA POR EL MINISTERIO DEL TRANSPORTE Y DEMÁS 
FORMATOS DE COMÚN UTILIZACIÓN EN EL DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES MISIONALES DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA  

06/07/2020 6 meses Mínima Cuantía Propios 15,037,650 No 
Profesional Universitaria 

Gestión Compras y Logística 

81111811 
Servicios de soporte técnico 

o de mesa de ayuda 

SERVICIOS DE APOYO PROFESIONALES PARA LA PLANIFICACIÓN, 
ESTABLECIMIENTO Y EJECUCIÓN DE PROCESOS QUE PERMITAN 
PROMOVER EL MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN AMBIENTAL AL 
INTERIOR DE LA ENTIDAD Y DAR CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO 
EN LA NORMATIVIDAD AMBIENTAL, DURANTE LA VIGENCIA 2020 

06/02/2020 10 meses 
Contratación 

directa 
Propios 27,938,667 No Subdirector de Planeación 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION EN 
LA SUBDIRECCION DE MOVILIDAD, PARA LA OPERACIÓN 
DEL SISTEMA DE BICICLETAS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA.  

16/01/2020 10 meses Directa Propios 152,850,318 No 
Subdirector General de 

Planeación 

4322800 Equipo de telefonía 
LINEAS DE COMUNICACIÓN TELEFONICA Y DATOS PARA 
REALIZAR ACTIVIDADES INHERENTES A LA OPERACIÓN 
DEL SISTEMA DE BICICLETAS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 

15/2/2020 11 meses Directa Propios 790,515 No 
Subdirector General de 

Planeación 



Página 13 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

25161500 Vehículos a pedal 

COMPRA DE BICICLETAS ELECTRICAS ASISTIDAS PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE MODOS ALTERNATIVOS DE 
TRANSPORTE DE MOVILIDAD PARA EL SISTEMA DE 
BICICLETAS PÚBLICAS, PARA EL SERVICIO DE ATENCIÓN 
DE LOS USUARIOS DEL (SBP)-MEGABICI 

15/10/2020 
2 meses, 15 

días 
Directa Propios 91,511,000 No 

Subdirector General de 
Planeación 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYO 
A LA SUBDIRECCIÓN DE MOVILIDAD EN LA GESTIÓN Y EN 
LA EJECUCION INTEGRAL DE LA POLITICA DE MOVILIDAD 
VIALY LA GESTIÓN DE INFORMACION REFERENTE AL 
OBJETO MISIONAL DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 

10/02/2020 11 meses Directa Propios 11,653,333 No 
Subdirector General de 

Planeación 

43211509 Computadores de tableta 
suministro de 7 dispositivos electrónicos (tabletas) para el 
fortalecimiento del proceso de manejo de información de los 
modos alternativos de movilidad y demás proyector tecnológicos 

15/12/2020 15 días Mínima Cuantía Propios 5,500,000 No 
Subdirector General de 

Planeación 

25161500 Vehículos a pedal 

COMPRA DE SUMNISTROS PARA REALIZACION DE 
MANTENIMIENTO DE LAS BICICLETAS PUBLICAS DEL 
SISTEMA MEGABICI  Y ELABORACIÒN DE PUBLCIDAD 
PARA PROMOCIONAR  EL SISTEMAS DE BICICLETAS 
PUBLICA 

15/12/2020 15 días Mínima Cuantía Propios 6,545,050 No 
Subdirector General de 

Planeación 

60105409 
Materiales de enseñanza  de 
publicidad o comercialización 

de marcas 

SUMINISTRO DE IMPRESIÓN DIGITAL E INSTALACIÓN DE 
ELEMENTOS PUBLICITARIOS PARA EL SISTEMA DE 
BICICLETAS MEGABICI 

15/12/2020 15 días Mínima Cuantía Propios 4,925,000 No 
Subdirector General de 

Planeación 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

CONTRATACION DE PRESTACION DE SERVICIOS DE DOS  
PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE APOYO Y A LA GESTION EN  
ASUNTOS ADMINISTRATIVOS,  FINANCIEROS Y JURIDICOS  QUE SE 
ADELANTAN A TRAVÉS DE LA SUBDIRECCION OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 

11/01/2020 11 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 60,020,000 No 

Subdirección Administrativa 
Operativa y Financiera 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN DE SEIS 
PROFESIONALES EN DERECHO PARA EL PROCESO DE COBRO COACTIVO 
EN LA SUBDIRECCIÓN OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
DEL IMP 

10/01/2020 11 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 165,294,067 No 

Subdirección Administrativa 
Operativa y Financiera 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL APOYO EN LA 
REALIZACION DE ACTIVIDADES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS 
SISTEMAS DE CONTROL INTERNO, MODELO INTEGRADO DE 
PLANEACION Y GESTION Y MECI. 

24/01/2020 11 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 33,700,000 No 

Subdirector general de Control 
Interno 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYO Y A LA GESTION 
EN  ASUNTOS ADMINISTRATIVOS,  FINANCIEROS Y JURIDICOS  QUE SE 
ADELANTAN A TRAVÉS DE LA SUBDIRECCION OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 

02/06/2020 6MESES 
Contratacion 

directa 
Propios 28,773,600 No 

Subdirección Administrativa 
Operativa y Financiera 



Página 14 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS COMO 
ABOGADO  PARA ACOMPAÑAMIENTO DEL SUBPROCESO DE COBRO 
COACTIVO DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

21/02/2020 6 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 23,364,000 No 

Subdirección Administrativa 
Operativa y Financiera 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS COMO 
ABOGADO EN EL ÁREA DE ASESORÍA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

28/08/2020 4 meses, 2días 
Contratacion 

directa 
Propios 23,364,000 No Jefe Oficina Jurídica 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS EN LA 
IDENTIFICACION, FORMULACION, CONSTRUCCION, EVALUACION Y 
GESTION DE LOS PROYECTOS QUE BUSCAN EL DESARROLLO DE LAS 
ACTIVIDADES MISIONALES Y EL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Y 
PROGRAMAS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

05/03/2020 10 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 27,600,000 No 

Subdirector de Sistemas de 
Información y Telemática 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE TRES ABOGADOS PARA 
EL SUBPROCESO DE TRANSPORTE INFORMAL D12 EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS, 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

05/03/2020 10 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 64,400,054 No 

Subdirector de Registros de 
Información  y Procedimientos  

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS  ESPECIALIZADOS EN LA IDENTIFICACION 
FORMULACIÓN, CONSTRUCCION EVALUACIÓN Y GESTIÓN DE LOS 
PROYECTOS QUE BUSCAN EL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES 
MISIONALES Y EL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Y PROGRAMAS DEL 
IMP 

16/04/2020 7 meses  
Contratacion 

directa 
Propios 21,313,333 No 

Subdirector de Sistemas de 
Información y Telemática 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TRES PERSONAS NATURALES DE APOYO 
A LA GESTIÓN DE ARCHIVO  PARA LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS Y 
PROCEDIMIENTOS Y ADMINISTRATIVOS. 

06/02/2020 240 
Contratacion 

directa 
Propios 50,432,925 No 

Subdirección Administrativa 
Operativa y Financiera y 

Subdirector de Registros de 
Información  y Procedimientos  

81111811 
Servicios de soporte técnico 

o de mesa de ayuda 
PRESTACION DE SERVICIOS DE UN PROFESIONAL PARA 
EL FORTALECIMIENTO DEL SGSS EN EL TRABAJO 

31/01/2020 11 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 9,203,933 No 

Profesional universitario de 
Gestión talento Humano 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS DE UN PROFESIONAL PARA 
DEPURAR LA PRESUNTA DEUDA REAL DE LOS FONDOS 
DE PENSIONES Y APOYO A LA GESTION DE LA OFOCINA 
DE TALENTO HUMANO PARA EL FORTALECIMIENTO DEL 
SISTEMA MODELO INTEGRADO DE PLANEACION 

13/02/2020 10 meses 
Contratacion 

directa 
Propios 26,754,400 No 

Profesional universitario de 
Gestión talento Humano 

81111811 
Servicios de soporte técnico 

o de mesa de ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN PSICOLOGÍA PARA LA 
CONTINUIDAD DE ESTRATEGIAS INDIVIDUALES Y COLECTIVAS QUE 
FOMENTEN EL MEJORAMIENTO DE LA SALUD MENTAL DE LOS 
FUNCIONARIOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 

15/08/2020 
4 meses y 15 

días 
Contratacion 

directa 
Propios 11,273,866 No 

Profesional universitario de 
Gestión talento Humano 

241415 
Suministros de seguridad y 

protección 

SUMINISTRO E INSTALACION DE DIVISIONES EN ACRILICO PARA LAS 
DIFERENTES DEPENDENCIAS QUE LO REQUIERAN Y PERMITAN A LA 
ENTIDAD CONTAR CON LAS MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD NECESARIAS 
PARA LA PROTECCION DE LOS FUNCIONARIOS Y LOS USUARIOS QUE 
INGRESAN AL IMP.  

08/07/2020 5 días 
Contratacion 

directa 
Propios 7,200,000 No 

Profesional Universitaria 
Gestión Compras y Logística 



Página 15 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

81111811 
Servicios de soporte técnico 

o de mesa de ayuda 

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
REALIZAR LOS EXAMENES MEDICOS OCUPACIONALES DE 
INGRESO, PERIODICOS, PROGRAMADOS O DE EGRESO, 
POR CAMBIO DE OCUPACION O REUBICACION, POST-
INCAPACIDAD O REINTREGO DE LOS FUNCIONARIOS CON 
EXAMENES COMPLEMENTARIOS COMO AUDIOMETRIA, 
VISIOMETRIA Y ESPIROMETRIA, EXAMENES CON ENFASIS 
EN ALTURAS, APLICACION DE LA BATERIA PSICOSOCIAL, 
VALORACIONES PSICOLOGICAS 

04/09/2020 4 meses 
Selección 

Abreviada de 
menor cuantía 

Propios 24,500,000 No 
Profesional Especializada de 

Gestión Talento Humano 

76111501 
Servicios de limpieza de 

edificios 

CONTRATAR LA LIMPIEZA, LAVADO, DESINFECCIÓN Y 
DESCONTAMINACIÓN DE LOS VEHÍCULOS (AUTOMÓVILES Y 
CAMIONETAS) PROPIEDAD DEL IMP, LA SEDE PRINCIPAL Y EL LOCAL 
P1-11 DEL EDIFICIO TORRE CENTRAL, INCLUIDOS LOS BIENES 
MUEBLES, ENSERES, SUPERFICIES Y EQUIPOS 

24/11/2020 1 mes, 11 días Mínima Cuantía Propios 4,983,000 No 
Profesional Universitaria 

Gestión Compras y Logística 

471315 Trapos y paños de limpieza 

CONTRATAR LA COMPRA DE TAPABOCAS EN TELA ANTIFLUIDOS Y 
ANTIBACTERIAL LAVABLES PARA LOS FUNCIONARIOS DEL IMP CON EL 
LOGO INSTITUCIONAL 

17/12/2020 4 días Mínima cuantía Propios 10,000,000 No 
 Técnico Administrativo gestión 

Compras y Logística  

46181902 Tapa oídos 

COMPRA DE CIENTO VEINTE (120) PROTECTORES AUDITIVOS 
ANATOMICOS PARA LOS FUNCIONARIOS DEL IMP, QUE REALIZAN 
ACTIVIDADES DE PERMANENTE EXPOSICION AL RUIDO 

17/12/2020 10 días Mínima cuantía Propios 3,784,200 No 
Profesional Universitaria 

Gestión Compras y Logística 

42312311 Kits de desinfectantes 

COMPRA DE ELEMENTOS DE DESINFECCIÓN Y DE BIOSEGURIDAD PARA 
TODOS LOS SERVIDORES PÚBLICOS QUE REALIZAN ACTIVIDADES 
MISIONALES Y ADMINISTRATIVAS DEL IMP 

23/12/2020 5 días Mínima cuantía Propios 12,000,000 No 
 Técnico Administrativo gestión 

Compras y Logística  

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 

bases de datos 

ACTUALIZACION MI DATACUBO SAS ANTENIMIENTO Y SOPORTE DEL 
SISTEMA ITURNOS, ACTUALIZACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE  DE 
LOS MODULOS DE ATENCION AL CIUDADANO, INTRANET, WEB GEL, 
PICO Y PLACA, PERMISOS PARRILLERO MOTO, PERMISOS NOCTURNOS, 
INVENTARIO DE SEÑALES DE TRANSITO, visualizador DE IMÁGENES, 
PROGRAMACION DE AGENTES, iBICI, RUDES Y VIRTUALIZACION Y 
ALMACENAMIENTO DE LOS MODULOS LICENCIADOS PRESTANDO 
TODOS LOS SERVICIOS BAJO LA MODALIDAD DE CLOUD COMPUTING; 
CON ENTREGA DE LOS RESPECTIVOS CÓDIGOS FUENTE PARA USO 
EXCLUSIVO DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, SIN DERECHO 
DE COMERCIALIZACIÓN. 

09/01/2020 
11 meses y 21 

días 
Contratacion 

directa 
Propios 182,520,000 No 

Subdirector de Sistemas de 
Información y Telemática 

81111811 
Servicios de soporte técnico 

o de mesa de ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA REALIZAR 
ACTIVIDADES DE GESTIÓN DE CONTRATACIÓN TECNOLÓGICA, 
GESTIÓN DE PROYECTOS DE TECNOLOGÍA Y COMUNICACIONES EN LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y 
TELEMÁTICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

10/01/2020 
11 meses, 20 

días 
Contratacion 

directa 
Propios 45,430,000 No 

Subdirector de Sistemas de 
Información y Telemática 

81111811 
Servicios de soporte técnico 

o de mesa de ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARAR REALIZAR 
ACTIVIDADES DE APOYO EN LA ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE LOS 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN MISIONALES Y DATACENTER DEL IMP 
(SERVIDORES, BACKUPS, CLOUD COMPUTING, BASES DE DATOS Y 
COMUNICACIONES) EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN Y TELEMÁTICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

10/01/2020 
11 meses, 20 

días 
Contratacion 

directa 
Propios 45,430,000 No 

Subdirector de Sistemas de 
Información y Telemática 



Página 16 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 

bases de datos 

ACTUALIZACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA ADMINISTRATIVO Y 
FINANCIERO SINFAD PARA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

17/01/2020 
11 meses, 13 

días 
Contratacion 

directa 
Propios 184,000,000 No 

Subdirector de Sistemas de 
Información y Telemática 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 

bases de datos 

ACTUALIZACION DEL SISTEMA DE GESTION DOCUMENTAL Y ARCHIVO 
(SAIA) DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

17/01/2020 
11 meses, 13 

días 
Contratacion 

directa 
Propios 61,168,800 No 

Subdirector de Sistemas de 
Información y Telemática 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 

bases de datos 

ADQUISICIÓN DE DISPOSITIVOS DE ALMACENAMIENTO, ACCESORIOS Y 
REPUESTOS DE EQUIPOS DE COMPUTO PARA REALIZAR 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE HARDWARE PARA 
LA PLATAFORMA TECNOLOGÍA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

24/07/2020 15 Mínima cuantía Propios 3,482,970 No 
Subdirector de Sistemas de 
Información y Telemática 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 

bases de datos 

RENTING SERVIDOR FÍSICO PARA LA PLATAFORMA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

24/07/2020 150 Mínima cuantía Propios 11,837,269 No 
Subdirector de Sistemas de 
Información y Telemática 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 

bases de datos 

PARA LA ACTUALIZACION, SOPORTE Y MANTENIMIENTO DE LOS 
SISTEMAS DE INFORMACION MISIONALES QX-TRANSITO, INTEGRADOR 
RUNT, AUDIENCIAS WEB, COMUNIDAD EMPRESARIAL Y COBRO 
COACTIVO DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

01/08/2020 150 
Contratacion 

directa 
Propios 138,945,155 No 

Subdirector de Sistemas de 
Información y Telemática 

43211509 Computadores de Tableta 

ADQUISICIÓN DE DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS (TABLETS) PARA LA 
EJECUCIÓN Y APOYO DE LAS ACTIVIDADES INHERENTES EN EL 
DESARROLLO DEL PROCESO DE DESINTEGRACIÓN Y/O 
DESNATURALIZACIÓN DE LOS AUTOMOTORES EN ESTADO DE 
INUTILIZACIÓN RESULTANTES DE LA APLICACIÓN DE LA LEY 1730 QUE 
ADELANTA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

10/08/2020 5 días Mínima cuantía Propios 3,241,056 No 
Profesional universitaria de 
Gestión Compras y Logística 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 

bases de datos 

ADQUISICIÓN Y RENOVACIÓN DE CERTIFICADOS DIGITALES DE LOS 
FUNCIONARIOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA QUE 
INTERACTÚAN CON EL QH-RUNT 

10/09/2020 10 días Mínima cuantía Propios 3,516,000 No 
Subdirector de Sistemas de 
Información y Telemática 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 

bases de datos 

SOPORTE Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA SMART AGENT 
(COMPARENDERAS ELECTRÓNICAS) CON LA ENTREGA DE LOS 
RESPECTIVOS CÓDIGOS FUENTE PARA USO EXCLUSIVO DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA, SIN DERECHO DE COMERCIALIZACIÓN. 

13/11/2020 53 
Contratacion 

directa 
Propios 39,690,000 No 

Subdirector de Sistemas de 
Información y Telemática 

81112205 
Mantenimiento de software 
de sistemas de gestión de 

bases de datos 

ADQUISICIÓN DE UN SOFTWARE O PLATAFORMA PARA REALIZAR LA 
PLANEACIÓN, GENERACIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE 
DOCUMENTOS E INDICADORES PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA 
NORMATIVIDAD Y LINEAMIENTOS ESTABLECIDOS POR EL MINTIC EN 
EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, 

24/11/2020 20 días Mínima cuantía Propios 33,570,000 No 
Subdirector de Sistemas de 
Información y Telemática 

841315 
Servicios de seguros para 

estructuras y propiedades y 
posesiones 

SELECCIONAR UN INTERMEDIARIO DE SEGUROS PARA QUE ASESORE Y 
PRESTE SUS SERVICIOS EN LA CONTRATACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL 

PROGRAMA DE SEGUROS QUE AMPARA, LOS BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E INTERESES ASEGURABLES DE PROPIEDAD DEL INSTITUTO 

DE MOVILIDAD DE PEREIRA, Y POR LO QUE SEA O LLEGARE A SER 
LEGALMENTE RESPONSABLE. 

21/04/2020 360 
Concurso de 

méritos 
Sin erogación 
Presupuestal 

0  No  
Profesional universitaria de 
Gestión Compras y Logística 



Página 17 de 17 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 
 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

111416 
Desechos no metálicos y 

chatarra 

DESINTEGRACIÓN Y DESNATURALIZACION DE LOS AUTOMOTORES EN 
ESTADO DE INUTILIZACION, INSERVIBLE U OBSOLETO RESULTANTES DE 

LA APLICACION DE LA LEY 1730 DE 2014. 
14-Jul-20 150 Mínima cuantía 

Sin erogación 
Presupuestal 

0  No  
Profesional universitaria de 
Gestión Compras y Logística 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Las modificaciones a que hubiere lugar se efectuaran de conformidad con las modificaciones del Presupuesto de la presente 
vigencia y la contratación respectiva. 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: La anterior Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
 

CUMPLASE 
 
 
 

SERGIO ALEXANDER TREJOS GARCIA 
Director General  

 
 
 

 
Proyecto: Claudia Rosa Trejos Cardona 
Profesional Universitario Gestión Compras y Logística 


